
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2013

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora: MARIA GORETE SERRÃO AMORIM, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula nº. 
55588028/1, lotada na Gerência de Manutenção de Pessoal - 
GEMPES, como Defensor Dativo do servidor: JOSÉ ROBERTO 
MARINHO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Servente, 
matricula nº. 36552/1, já qualificado e devidamente indiciado nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº. 019/12-Fasepa, 
a que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (DEZ) dias, 
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº. 5.810/94-RJU.   
Ordenador - Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro   

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499032

REVOGAR:
PORTARIA Nº.426. DE 13 DE MARÇO DE 2013.

Revoga a Portaria: 1027/08 - GP, publicada no DOE Nº.31205 
de 07/07/2008.
Servidora: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
Matricula: 3198936/1
Cargo: Assistente Social
Motivo: Secretaria de Estado de Administração - SEAD  
A contar de 03/01/2013.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de janeiro de 2013 

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 428 DE 13 DE MARÇO DE 2013

Servidora: HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO
Matricula: 3222330/1
Cargo: Assistente Social
Para: Responder como Gerente do Núcleo de Profissionalização 
Motivo: Gozo de férias do titular
Com ônus para Administração
Período de 01/02/13 a 02/03/2013
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de fevereiro de 2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 422 DE 13 DE MARÇO DE 2013

Torna sem efeito a Portaria: 1503/12 - GP de 22 de agosto de
2012, publicada no DOE 32228 de 27/08/2012 que Instaurou a 
Sindicância Administrativa nº. 055/12, processo nº.063/12. 

PORTARIA Nº. 423 DE 13 DE MARÇO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio nº.700/2012 – 2VIJC-SE de 02 de julho 
de 2012;
Considerando o Parecer Jurídico Nº. 390/2012 – ASJUR de 23 de 
julho de 2012;                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
R E S O L V E:                                              
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 0015/13, Sindicância nº. 015/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar a 
denuncia de entrada/consumo de entorpecentes na Unidade;  
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula 
nº. 3222322/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
JOSE WILSON CLAUDIO BORGES, matrícula nº. 3218805/1 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/2 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499264

PORTARIA Nº. 425/13 DE 13/03/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando o Julgamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 015/2012, Processo nº. 068/2012; instaurado 
pela Portaria nº. 1720/GAB/FASEPA, de 24 de setembro de 2012, 
publicada no DOE nº. 32251 de 28 de setembro de 2012.
R E S O L V E:
Converter a penalidade de suspensão em multa, a razão de 
50 % (cinqüenta por cento) da remuneração, permanecendo 

o servidor, CARLOS GEDEAN PEREIRA BRANDÃO, matrícula nº. 
54191109/1, ocupante do cargo de Monitor, em serviço, como 
faculta o parágrafo 3º do artigo 189, da Lei nº. 5810/94, diante 
da violação aos artigos 177, incisos IV e VI, daquela mesma Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499290

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 30/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS (Tecnico 
Social)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499320

PORTARIA: 0221/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Ananindeua
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 94372/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57586371/HUGO DAHER SANTANA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
58996941/ROSEANE DE CASTRO LEAO (Psicólogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
50864183/YEMONJARA SOUZA BARATA (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499334

PORTARIA: 0222/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar à residência de servidores 
inscritos no Programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 118073/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955671/ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 
22/03/2013
59004371/JAIRO SOUZA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
59021611/NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS (Técnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499399

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 14/03/2013
Admitidos:
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
PAULO ROBERTO DE SOUSA CAMPELO  Monitor                            
13/03/2014  
REGIANY PIRES BARATA                              Assistente Social                  
13/03/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499402

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 15/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA               Psicólogo                          
14/03/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499437

PORTARIA: 0223/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar à residência de servidores 
inscritos no Programa Cheque Moradia 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 117924/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955671/ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
21/03/2013
59021611/NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS (Técnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 21/03/2013
56668643/SILVANOR PEREIRA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499484

PORTARIA: 0219/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser entregue a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 118130 
de 14/03/2013 -Mem 414/2013 -CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54311742/LUCIVALDO ALVES PEREIRA (MONITOR) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/03/2013 a 18/03/2013
59022391/SELINEA ALMEIDA DE SOUZA (PEDAGOGO) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499493

PORTARIA: 0220/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SELINEA ALMEIDA DE SOUZA              PEDAGOGO                 59022391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              80,00
08243135147690000    0101000000          339033              430,00
08243135147690000    0101000000          339039              60,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação, 
transporte e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, referente a viagem a cidade de Gurupá, no período de 15 
a 18/03/2013, Processo 118130 de 14/03/2013-Mem 414/2012 
CIAM BELEM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499502

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 104.625,00
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação da vigencia. para garantir atendimento 
terapêutico aos adolescentes e jovens custodiados nesta FASEPA 
Contrato: 2009-070
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO FAZENDA EMBRIÃO
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Centro, 1681
CEP. 68743-000 - Castanhal/PA
Complemento: GALERIA BIANCA, SALA 08
Telefone: 9137211593 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498932

PORTARIA Nº 269/2013 – SETER, 13 DE MARÇO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
	 I – DESIGNAR, os srs. Wagner Neves Magno, 
Matrícula nº 54189487/2 (Fiscal) e Ana Karina Lourenço 
Pessoa, Matrícula nº 57173562/2 (Suplente), ambos 
lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato Nº 
006/2013 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ, que tem como objeto a Contratação 
de Pessoa Jurídica para a execução de ações de Qualificação 
Social de Profissional – QSP no âmbito do Programa Geração 
de Trabalho coordenado pela SETER, em atendimento ao 
público-alvo do Programa de Geração de Trabalho e Renda, 
nos Municípios do Estado do Pará: Região Metopolitana 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba) e Região 
Rio Capim (Irituia, Paragominas), conforme especificado 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no Plano de 
Trabalho, anexado ao processo 2012/268495.


